Ofício nº 176-a/20-Pres

Brasília, 4 de junho de 2020.

Ao Ilmo. Senhor
Coronel de Engenharia HAROLDO PAIVA GALVÃO
Diretor do Laboratório Químico e Farmacêutico do Exército (LQFEx)

Assunto: solicitação de informações

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que na reunião do último dia 28 de maio,

quinta-feira, a Comissão externa da Câmara dos Deputados que acompanha e estuda ações
contra a pandemia causada pelo Coronavírus no país, aprovou o requerimento dos
deputados Rogério Correia e Jorge Solla, que questiona a produção de Cloroquina nos
laboratórios das Forças Armadas. Diante disso, para auxiliar nossos trabalhos, gostaríamos
que o senhor nos desse as seguintes informações:

I)  Por qual ordem e procedimento o Laboratório começou a produzir Cloroquina;
II) Quanto foi gasto até o momento com a produção de Cloroquina;
III) Qual o volume de produção de Cloroquina;
IV) Qual parâmetro científico foi utilizado para determinar que este Laboratório
produza a Cloroquina;
V) Desde quando estão produzindo a Cloroquina; e
VI) Se já encaminharam Cloroquina para os hospitais. Se afirmativo, para quais.

Reiteramos, diante do caso, que as informações sejam prestadas com urgência,

no prazo de 10 (dez) dias, uma vez que imprescindíveis ao plano e às ações de
enfrentamento a pandemia do Coronavírus em nosso país.

.

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador
Deputada CARMEN ZANOTTO

Relatora